16.2.1 – Bolsa de estágio, atualmente R$ 2.000,00 (dois mil reais)
mensais, terá seu valor fixado mediante portaria do Presidente do Tribunal de Justiça
do Estado de Minas Gerais;

16.2.2 – Auxílio-transporte, em pecúnia, em quantia equivalente a R$
231,00 (duzentos e trinta e um reais).

16.2.3 – Seguro contra acidentes pessoais, contratado pelo Tribunal.
16.3 – O estagiário não faz jus a outros benefícios, tais como auxílio-

alimentação, auxílio-saúde etc.
16.4 – O estágio terá duração de 06 (seis) horas diárias e 30 (trinta) horas